
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 

 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  

Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2369 – Nova Santa Bárbara, Paraná.         QUARTA-FEIRA, 28 DEZEMBRO 2022 

 
I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2369/2022–|01| - Data 28/12/2022 

DECRETO Nº.................054/2022 
DATA:.............................28/12/2022 
SÚMULA.........................Desdobrada as receitas em metas bimestrais de arrecadação. 
 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista o contido nos arts. 9º e 13 da Lei Complementar 101/2000, de 04 de maio de 2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal).   

 

 

DECRETA 

 
 
Art. 1º - Ficam desdobradas as receitas previstas para o exercício financeiro de 2023, em Metas 

Bimestrais de Arrecadação, como seguem:  

 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA  
 

RECEITAS CORRENTES 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º B IM 6º BIM TOTAL 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA 261.032,50 261.032,50 261.032,50 261.032,50 261.032,50 261.032,50 1.566.195,00 
CONTRIBUIÇÕES 19.016,67 19.016,67 19.016,67 19.016,67 19.016,67 19.016,67 114.100,00 
RECEITA PATRIMONIAL 119.233,33 119.233,33 119.233,33 119.233,33 119.233,33 119.233,33 715.400,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 275,00 275,00 275,00 275,00 275,00 275,00 1.650,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  4.333.116,94 4.333.116,94 4.333.116,94 4.333.116,94 4.333.116,94 4.333.116,94 25.998.701,61 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.038,90 4.038,90 4.038,90 4.038,90 4.038,90 4.038,90 24.233,39 
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 28.420.280,00 
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL GERAL 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 28.420.280,00 

 

 

Art. 2º - Caso no final de um Bimestre a realização de Receita não se concretizar, o executivo por 

ato próprio, nos trinta dias subsequentes adotara os critérios de limitação de empenho e movimentação 

financeira, de acordo com o estabelecido na Lei de Diretrizes orçamentárias. 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Nova Santa Bárbara, 28 de dezembro de 2022. 
 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

Edição: 2369/2022–|02| - Data 28/12/2022 

DECRETO Nº.........055//2022  

DATA:.....................28/12/2022 

SÚMULA................. Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

e dá outras providências.  

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto no art. 8º da Lei Complementar 101/2000, de 04 de maio de 2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal).   

 

DECRETA                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Art. 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do 

Paraná, a seguir descrita:   

 

1. De todos os recursos financeiros orçamentários que compuserem a Receita Mensal do Município, 

estará sendo destinado um percentual de até 54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Líquida para 

o Executivo Municipal e até 6% (seis por cento) para o Legislativo Municipal, para custeio da Folha de 

Pagamento e Encargos Sociais; 

 

2. A prioridade nº 01 da Administração Municipal é a quitação dos compromissos com a respectiva 

Folha de Pagamento do Pessoal e Encargos Sociais; 

3. A programação Financeira atenderá ainda os demais compromissos do Executivo e Legislativo 

Municipal, tanto com os precatórios judiciais, como cronológica de apresentação das despesas. 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - EXERCÍCIO 2023 

 
 

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total Prevista 

1000 - RECEITAS CORRENTES 
4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 28.420.280,00 

1100 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 261.032,50 261.032,50 261.032,50 261.032,50 261.032,50 261.032,50 1.566.195,00 

1200 - CONTRIBUIÇÕES 19.016,67 19.016,67 19.016,67 19.016,67 19.016,67 19.016,67 114.100,00 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

1300 - RECEITA PATRIMONIAL 119.233,33 119.233,33 119.233,33 119.233,33 119.233,33 119.233,33 715.400,00 

1600 - RECEITA DE SERVIÇOS 275,00 275,00 275,00 275,00 275,00 275,00 1.650,00 

1700 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.333.116,94 4.333.116,94 4.333.116,94 4.333.116,94 4.333.116,94 4.333.116,94 25.998.701,61 

1900 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
4.038,90 4.038,90 4.038,90 4.038,90 4.038,90 4.038,90 

24.233,39 

TOTAL RECEITA LÍQUIDA 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 4.736.713,33 28.420.280,00 

RECEITA 5.493.716,00 5.493.716,00 5.493.716,00 5.493.716,00 5.493.716,00 5.493.716,00 32.962.296,00 

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB  -757.002,67 -757.002,67 -757.002,67 -757.002,67 -757.002,67 -757.002,67 -4.542.016,00 

 

 
Art. 2º - Referindo-nos ao cronograma de Execução Mensal de Desembolso, observar-se-á 

obrigatoriamente a relação Receita/Despesa, sendo que, em nenhuma hipótese a Despesa poderá ser maior 

que a Receita, de modo inclusive para preservar o equilíbrio das contas públicas e estabelecer a formação da 

Capacidade de Endividamento do Município.     

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERC ÍCIO 2023 

  Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Previsto 

3.1.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

  2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 2.143,33 25.720,00 

3.1.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

  1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 1.667,08 20.005,00 

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

  1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 1.034.031,29 12.408.375,50 

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 226.013,93 2.712.167,16 

3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

3.1.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

  7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 7.500,83 90.010,00 

3.1.90.96.00.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 

  0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 5,00 

3.2.90.21.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

  15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 15.000,42 180.005,00 

3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

  6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 6.388,46 76.661,53 

3.3.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

  18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 18.802,78 225.633,38 

3.3.72.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

  11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 11.117,92 133.415,00 

3.3.72.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 69.119,17 829.430,00 

3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL 

  21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 21.918,33 263.020,00 

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

  229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 229.922,65 2.759.071,75 

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

  59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 59.807,97 717.695,65 

3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

  3,75 3,75 3,75 3,75 3,75 3,75 3,75 3,75 3,75 3,75 3,75 3,75 45,00 

3.3.90.35.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

  0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 5,00 

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

  25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 25.260,42 303.125,00 

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

  448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 448.600,77 5.383.209,28 

3.3.90.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES                       

  233,75 233,75 233,75 233,75 233,75 233,75 233,75 233,75 233,75 233,75 233,75 233,75 2.805,00 

3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

  73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 73.339,42 880.073,00 

3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

  27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 27.583,33 331.000,00 

3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

  4,58 4,58 4,58 4,58 4,58 4,58 4,58 4,58 4,58 4,58 4,58 4,58 55,00 

3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

  2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 2.841,67 34.100,00 

4.4.50.42.00.00 - AUXÍLIOS                         

  0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 10,00 

4.4.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

  0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 0,83 10,00 

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

  7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 7.091,83 85.102,00 

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 29.459,65 353.515,75 

4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

  0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 5,00 

4.6.90.71.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

  25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 25.583,75 307.005,00 

9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

  23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 23.916,67 287.000,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA 

  2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 2.368.356,67 28.420.280,00 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Nova Santa Bárbara, 28 de dezembro de 2022. 
 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

Não há publicações para a presente data. 
        
 
 
 

 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 


		2022-12-29T11:40:51-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




